Legitur enim Luc. 2^o, quod beata virgo unicum filium amiserat, quem maxime dolendo querebat inter cognatos et notos, quem cum non invenisset, regressa in Jherusalem invenit eum in templo. Per quod intelligi datur quod locum illum specialiter Dominus elegit, ut ibidem magis quam alibi sit a nobis peccatoribus querendus facilius tamen et inveniendus est. Sicut ille ad salutem venit in templum illis temporibus, sic etiam hodie venit in hoc templum ad salutem nobis omnibus, et si eum invenire volumus queramus eum in isto loco. Stultus enim esset vulneratus usque ad mortem, si hodie medicum invenire posset, qui ei in loco isto omnia vulnera sanaret, nec attemptaret petere eum. Ecce, hic hodie invenerunt sapientem medicum, regem omnium regum, qui ait Luc. [5,31]: *Non egent sani medico etc.*

Nota: Solent principes et reges querentibus se pauperibus januas [60r¹:] suas claudere et divitibus pulsantibus aperire. Hoc certe non facit medicus iste cujus janua tam divitibus quam pauperibus patet. Mat. 22 [Joh. 18,5]: *Cum judei quererent eum, Dominus ait ad eos: Quem queritis?* Et judei responderunt: *Jhesum Nazarenum. Respondit: Ego sum.* Certe si seipsum optulit querentibus mortalibus inimicis, numquam abscondet se fidelibus hodie querentibus se amicis. Et quia in necessitate probatur amicus, in hac necessitate qua animas nostras per peccatum vulneravimus, queramus amicum nostrum illum celestem medicum. Et si animas nostras vulneravimus per malum gressum pedibus nostris, accedamus provolutis pedibus ad pedes Domini vulneratos. Si etiam vulneravimus animas nostras per malum tactum manibus nostris, procedamus hodie conjunctis manibus ad manus Domini perforatas. Si etiam vulneravimus animas nostras per malas cogitationes cordibus, accedamus ad latus Domini perforatum et cor ejus perfossum. Si vulneravimus per malas locuciones, accedamus ad os ejus nos vocans

verbis supplicibus, deprecantes ut, sicut latronem in cruce ad penitentiam [60r²:] recepit, nos recipiat in hac die, dicentes cum Ps. [6,3]: *Sana me, Domine, quia infirmus sum*, ut mereamur cum Maria Magdalena audire [Mat. 9,5]: *Dimittuntur tibi peccata tua*.

Item domus ista felicissima non solum est bona sed etiam melior, quia in ea a nobis omnibus Dominus est inveniendus tamquam cibus preciosissimus ab esurientibus, de quibus dicitur Mat. [5,6]: *Beati qui esuriunt et sitiunt justiciam*. Stultus autem esset peregrinus iste qui jam fame deficeret et certum hospicium sciret, in quo largus hospes omnibus advenientibus cibaria preciosissima ministraret indifferenter, et a comedentibus modicum aut nullum precium postularet. Ecce, fidelissime christiane, hospes iste gloriosissime virginis filius hodie te sedere et edere ad suam mensam postulat aut vocat. Ecce, campanis sonantibus, clericis devote cantantibus, presbiteris predicantibus, qui sunt quasi os Domini dicens per prophetam [Jer. 15,19]: *Si separaveris preciosum a vili, quasi os meum eris*.

Sic per semetipsum te alloquitur dicens [Mat. 11,28]: *Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Quasi diceret: Venite pauperes et divites, senes et juvenes, [60v¹:] parvi et magni, vidue et pupilli, nam ego non servo ritum modernorum hospitem qui preciosa fercula dant divitibus, mala autem et insipida ministrant pauperibus. Ego enim cibum preciosum, quem dabo regibus et principibus, do mendicis et pastoribus. Quem ego dabo sanitate fruentibus, dabo infirmis et debilibus. Nulli propter suam inopiam cibum meum preciosum denegabo, quia eos redemi precioso meo sanguine. Pet. ii [1.Pet. 1,18]: *Non corruptilibus auro vel argento redempti estis*. Joh. [6,55]: *Qui manducat meum carnem et bibit sanguinem etc.*

Nota iterum supra modo pius esset hospes, qui antequam in domo sua mori aliquem permetteret, partem sui corporis sibi ad manducandum preberet. Vide ergo hunc piissimum hospitem ob cujus gratiam hodie huc venisti. Non offert tibi sui corporis partem ut comedas, sed totum corpus sanctum suum ne fame pereas eterne sc. mortis. Adeamus ergo hunc gloriosum hospitem qui non solum invitat nos ad manducandum, sed nos hortatur. Joh. [6,54]: *Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis*. Item regalis hec domus omni felicitate [60v²:] est plena. Non solum est bona et melior, sed et optima, quia in ipsa est hodie recipiendus Dominus tamquam thesaurus preciosus ab egentibus.

Qui sunt egentes et miseri nisi peccatores et injusti? Nonne miseros habent pedes qui nudi sunt ab omni stabilitate? Nonne miserum habent cor quod nudum est ab omni fidelitate? Nonne habent linguam que nuda est ab omni veritate? Nonne miseras habent manus que vacue sunt ab omni caritate? Et qui sic ab omni virtute nudi sunt et egressi fuerunt ab hoc seculo, a sanctorum consorcio repelluntur. Jo. [Mat. 22,12-13]: *Amice, quomodo huc intrasti non habens vestes nupciales? Ligatis manibus et pedibus etc.*

O quam horrende sunt iste tenebre ubi numquam videbunt faciem, in quam angeli prospicere desiderant. Et quia omnes peccavimus, omnes pauperes et egentes sumus, ut ait apostolus [Rom. 3,23]: *Omnes peccaverunt et egent gracia Dei.* Faciamus ergo sicut pauperes facere consueverunt. Nam posito quod hic jam esset una domus, in qua hodie multi et reges et principes conquirent ut ibidem [61r¹:] thesaurum permagnum distribuendo pauperibus subvenirent, non utique dubium quin a remoto pauperes huc accederent ut thesaurum colligerent, per quem egestatem evaderent.

Ecce illa domus est hic in hoc loco, in qua ut ait Ps.[46,10]: *Principes populorum sc. angeli sancti congregati sunt cum domino Abraham.* Et si reges et principes invitati ad festum non veniunt nisi cum magna multitudine famulorum, quanto plus rex celi hodie huc ad hoc festum veniet cum multitudine angelorum. Et sicut sancti et angeli in celo sunt congregati ad gaudendum, sic in domo hac congregabuntur sancti et angeli ad succurrendum nobis. Et impossibile est, ut ait sapiens quidam, multorum preces non exaudiri precipue in ista domo Dei sancta, que est domus oracionis attestante Johanne in evangelio [Luc. 19,4 et 6], qui ait: *Domus mea domus oracionis vocabitur.*

Ubi nota quod ecclesia consecrari solet multiplici de racione. Primo ut inde diabolus et ejus potestas penitus expellatur, 2^o ut ad eam fugientes salventur. Unde aliquae ecclesie post consecracionem a principibus [61r²:] privilegiantur, ut qui ad eam rei confugerunt salventur. 3^o ut ibidem oraciones audiantur 3^o Reg. 8^{vo}[,30] ubi Salomon dedicato templo ait: *Quicumque rogaverit in loco isto, exaudies in loco habitaculi tui in celo, et cum exaudieris, propicius eris.* 4^o ut ibidem laudes Domino solvantur, quod quidem fit in vii horis canonicis sc. matutinis etc.

5^{to} ut ibidem sacramenta ecclesiastica ministrentur. Unde ipsa ecclesia efficitur tamquam tabernacula Dei in qua sacramenta continentur et ministrantur. Quedam enim ministrantur et dantur

introentibus ut spiritus [baptismus?], quedam exeuntibus ut extrema unccio, quedam commorantibus. Et horum quidam sunt ministrantes, hiis datur ordo. Quidam pugnantes et horum quidam succumbunt pugne et hiis datur penitencia. Quidam insistunt pugne, et hiis datur audacia animi ut roborentur et hoc per confirmacionem, et aliis datur cibus ut sustententur et hoc per eucaristie sumpcionem. Aliis fit remocio impeditenti ne dejiciantur, et hoc per matrimonii copulacionem vel conjunccionem.

In carnisprivio materia predicabilis

Justus periit, et nemo est, qui recogitat in corde suo. Isa. 57^o[,1]. In quibus quidem verbis duo deplorat propheta hodie, que sunt in se considerata valde lacrimabilia. Primum est consideratio dominice passionis et devocionis, que hodie a multis minime veneratur sed heu dolor deridetur. 2^m est humane ingratitude detestatio que est in oblivione. De tanto beneficio passionis deducitur per vana opera, que hodie committuntur, ibi: Et nemo est qui recogitat in corde suo. O peccator, si attenderes quid per peccatum perdidisti: Amicicium totius trinitatis, angelorum, apostolorum et omnium sanctorum, decorem anime, suffragia ecclesie. Incurrasti laqueos fortissimos, hostes crudelissimos, statum periculosum, horribile precipitium, defectum gratie et mortem anime. Offendisti eum qui te creavit, pro te mortem sustinuit, multa beneficia contulit et eterna premia promisit. Si igitur hoc cogitares, utique pro peccatis doleres et fleres exemplo beate Marie Magdalene, que pro peccatis tantum flevit, quod pedes Christi lacrimis lavit.

Sed heu quidam ita miseri sunt et habent cor adeo perversum quod multum dolent de amissione pecunie et deflent amicorum mortem, [61v²:] sed de amissione gratie et mortem anime proprie nesciunt dolere. Contra quos conqueritur Augustinus dicens: Sciat se culpabiliter durum, qui deflet dampna temporalis rei et mortem amici et dolorem peccati non ostendit in lacrimis.

Vulgariter dicitur quod cito oblivioni traditur exclusus. Sed heu multi hodie excludunt Christum et oblivioni tradunt. Unde Ps. [30,13]: *Oblivioni traditus sum tamquam mortuus a corde*, et tamen a nobis tanta passus et a nobis oblitus, nostri non obliviscitur. Sicut dicit Isaias [49,15-16]: *Numquid oblivisci potest mater infantem suum, et non misereatur filio uteri sui? Et si oblita fuerit ista, ego non obliviscar tui, ecce in manibus meis descripsi te etc.*

De primo sc. de consideratione divine passionis quod notatur ibi: Justus periit. Unde Christus filius Dei periit morte temporali pro nobis peccatoribus, ut nos morte liberaret eterna dura et plurima tormenta sustinendo. Unde ipse per Ps. [16,4] dicit: *Ego custodivi vias duras* sc. passiones duras. Bene dicit duras quia omnia membra sua durissimis verberibus et passionibus [62r¹:] fuerunt passa. Ps. [21,18]: *Dinumeraverunt omnia ossa mea a planta pedis usque ad verticem*, ita ut nil in me reliquerunt impunitum. Isaie [1,6]: *A planta pedis usque ad*

verticem etc. quasi diceret: Caput spinis confixerunt, oculos velaverunt, aures blasfemiis fatigaverunt, in faciem spuerunt, ori felle et aceto potaverunt, manus et pedes transfixerunt, dorsum flagellaverunt, pectus perforaverunt, totum corpus crucifixerunt.

Ecce quomodo nil in Deum reliquerunt impunitum. Unde Bernardus: Divinum illud caput spinis confixum est, ut caput tuum doleret et ne tu coronam celestem amitteres. Oculi illi divini et lumina orbis terrarum caligaverunt, ne tui viderent vanitatem. Unde Ps. [118,37]: *Averte oculos meos, ne videant vanitatem.* Aures ille divine audierunt contumelias, ne aures tue obsurdescerent ad clamorem pauperis et ne vana audiant et, si audierint, non adhereant. Speciosa illa facies pre filiis hominum sputis est consputa ut tua hic humiliaretur et in futuro clarificaretur. Os illud divinum quod dixit et factum est, felle et aceto potatum est ut tua labia hic non [62r²:] loquerentur mala et in futuro percipiant bona. Manus que fundaverunt celos, et pedes quorum scabellum est terra, clavis durissimis sunt transfixi ne manus et pedes tui agere festinarent quod malum est, sed potius bonum. Pectus illud in quo omnes thesauri sapientie et scientie absconditi sunt, lancea est perfossum ut cor tuum a malis cogitationibus mundaretur, mundatum sanctificaretur, sanctificatum custodiretur. Ecce quomodo propter te periit justus. Et hoc breviter de primo.

De 2^o sc. humane ingratitude detestacione quod notatur ibi: Et nemo est qui etc. Nota quod 4^{or} sunt que homo libenter debet recogitare. Primo acceptum beneficium ut gratias agat, 2^o commissum peccatum ut peniteat, 3^o incertum tempus ut precaveat, 4^o districtum iudicium ut timeat. Cogita ergo primo beneficium nature qua conditus es, gratie et passionis qua redemptus es, scripture qua eruditus es. Deut. 8^{vo}[5-6]: *Recogites in corde tuo, quia sicut homo erudit [62v¹:] filium suum, sic Deus tuus erudiat te, ut custodias mandata ejus.* Contra quod homines hodie faciunt quia in choreis, que nunc frequentius fiunt diebus sacris, est sabbati molacio juxta illud Exo. xx^o [20,8]: *Memento ut diem sabbati sanctifices.* Diebus enim sacris non debent homines facere labores serviles.

Sed heu multi per totam hebdomadam non laborant tantum necessaria acquirendo, sicut laborant diebus sacris choreas vanas ducendo, non attendentes quod qui choreas ducunt, nulli sancto vel sancte reverentiam exhibent, immo omnibus contumeliam inferunt. Sicut enim contumeliam facit alicui sancto, qui peccat in loco ei dedicato, sic qui peccat in tempore ei dedicato.

Unde cum nullo tempore festivo timeant choreas ducere, patet eos omnibus sanctis contumeliam inferre, et quia Deus sibi diem dominicam dedicavit, patet quod ei hodie contumelia infertur, quibus etiam multum irascitur. Unde Exo. xxxii^o [32,19]: Cum vidisset Moises populum ducere choreas et sacrificare vitulo, *iratus valde projecit de manu tabulas et confregit eas ad radicem montis*. Deinde assumptis filiis Levi secum interfecit multa milia hominum.

Ex hoc quod Moises qui erat mansuetissimus hominum qui morabatur in terra, adeo fuit iratus et tantam [62v²:] vindictam assumpsit de hoc quod populus Dei honorem vitulo impenderet et choreas duxerunt, satis apparet quantum Deus irascitur hominibus choreas ducentibus, quia vera derisio passionis Christi est.

Christus enim expandit manus in magna penalitate in cruce. Isaie lxxv^o [65,2]: *Expandi manus meas tota die in cruce ad populum non credentem, qui graditur via non bona*. Tu vero expandis manus tuas in chorea cum magna vanitate. Job [15,25]: *Extendit adversus Deum manum suam*. Et quod chorea est processio diaboli, signum est quod tendit ad sinistram. Prov. iiii^o [4,27]: *Vias, que a dextris sunt, novit Dominus. Perverse vero sunt, que a sinistris sunt*.

De hoc refert Gregorius in dialogo de quadam sorore, cui in nocte in visione apparuit beata virgo atque choreas [ducentes] in vestibus albis puellas ei ostendit, quibus cum se admiscere appeteret sed se eis jungere non auderet, beate Marie voce requisita est an vellet cum eis esse et in ejus obsequiis vivere. Cum autem puella diceret: Volo, mandatum protinus accepit [63r¹:] ut nihil ultra leve aut puellare ageret, a risu et jocis et choreis abstineret sciens quod inter virgines, quas viderat, ad ejus obsequium die xxx^a veniret.

Quibus visis in cunctis suis moribus puella mutata est. Cumque parentes ejus eam mutatam viderent et mirarentur, indicavit quod sibi beata virgo jusserat, et quod die xxx^a itura esset ad ejus obsequium. Tunc post dies xxv febre corrupta et in die xxx^a, cum hora exitus sui appropinquasset, eandem Dei genitricem cum puellis quas per visionem viderat, ad se venire conspexit. Cui se vocanti respondit et aperta voce bis clamavit: Ecce Domina, venio. In qua voce reddidit spiritum. Per hoc quod puella, que [voluit] processioni beate virginis interesse, mandatum accepit ut a jocis abstineret, satis patet perpensi quod ingressus processions chorearum prohibeat ab ingressu processions celestis.

Recogita ergo beneficium Dei et noli esse transgressor mandatorum ejus, quia quid habes, quod a Domino non accepisti? Deut. 4^o[39-40]:

Scito et vide et recogita in corde tuo, quod Dominus est Deus, et [63r²:] custodias mandata ejus. Prov. [3,6]: In omnibus viis tuis cogita illum.

2^o recogitat homo peccatum ut peniteat. Cum enim tot beneficia recepimus, si mala rependamus ut puta naturam viciamus, gratiam abjecimus doctrine non acquiremus necesse ut cum dolore recogitemus. Isaie [38,15]: *Recogitabo tibi omnes annos meos.* Omnes annos dicit contra eos qui vix peccatum precedentis diei ad memoriam volunt reducere, estimantes Deum oblivisci peccatorum quia ipsi obliviscuntur. Non sic Ps. [50,5]: *Peccatum meum contra me semper.* In amaritudine dicit, contra eos qui cum delectacione et gaudio misero morantur. Prov. [2,14]: *Letantur, cum malefecerint, et exultantur rebus pessimis.* Non sic Ps. [37,18-19]: *Dolor meus in conspectu meo semper, quoniam iniquitatem meam ego annuntiabo et cogitabo pro peccato meo.* Recogita ergo peccata tua et age penitentiam sine qua, si peccasti, non salvaberis. Unde dicit magister sententiarum libro 4^o d. xiiii^o: Vere penitens non est qui confitendi votum non habet. Confessio enim in precepto est, si adest facultas.

Audi, o peccator: Si [63v¹:] toto corde doleres de peccato, si sanguineas lacrimas suderes et si non haberes propositum confitendi, numquam invenires gratiam. Prov. xxviii^o [28,13]: *Qui abscondit peccata sua, non dirigeretur. Qui autem confessus fuerit ea, misericordiam a Domino consequetur.* Sed dicis: Tam fetida, tam immunda sunt peccata mea ut verecundor dicere ea. Noli hoc dicere, immo quia fetida sunt dic et emundaberis. Isaie xliii^o [43,26]: *Dic tu priores iniquitates ut justificeris.* Propter quod Dominus precepit leproso dicens [Mat. 8,4]: *Vade et ostende te sacerdoti.*

Immo si modo non vis confiteri sacerdoti, omnibus sanctis et toto mundo revelabuntur peccata tua in extremo iudicio. Unde [Nah. 3,5]: *Revelabo pudenda tua et ostendam ignominiam tuam regibus.* Noli desperare et dicere cum Cain: *Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Gen. iiii^o [4,13]. Judas desperans laqueo se suspendit et desperans plus Dominum offendit desperando quam ante tradendo.

Recogita ergo ut prius peccata tua et age penitentiam et audi Dominum per prophetam dicentem [Ez. 18,21]: *In quacunque hora peccator ingemuerit, omnium iniquitatum suarum non recordabor amplius.* Ezech. xviii^o. Si de hoc dubitas [63v²:] respice David et Mariam Magdalenam, Petrum Christum negantem, Paulum, Longinum qui latus Christi transfixit, qui de multis et magnis peccatis veniam meruerunt. Unde dicitur 4^o sententiarum d. xiiii^o c. 6: Taliter mihi crede,

talis est erga homines pietas Dei ut numquam spernit penitenciam, si ei sincere et saniter offeratur.

De duobus ultimis sc. de incerto tempore exitus et de extremo iudicio derelinquitur in presenti. Deus det nobis ista ita cogitare ut cum eo in celesti patria gloriemur. Et tantum de illo.

Nota quod inferno est

Nota quod infernus est sub terra et habet vii cameras totidem sigillis signatas. Versus: Flamma, gelu, vermes, fetor, caligo, flagellum, larvarum terror, laquei mortisque procella. Hec tibi pro pena servat sine fine jehenna. In prima camera cujus est ignis, si totum mare, quod est in mundo, et omnes aque in unum poni possunt, unam scintillam extinguere non possunt. In qua camera sigillati sunt luxuriosi ubi pena respondet culpe. Unde Salomon [Prov. 20,10 aut Is. 27,8]: In quo quis peccat, in eo punietur *mensura contra mensuram*

2^a camera est in qua tantum est frigus ut quidquid in mundo est, si totum esset ignis, nimiam [minimam?] guttam frigoris non calefaceret. Isti et alii [Apoc. 9,6:] *querent [64r¹:] mortem et non invenient*. Hic sigillantur increduli et invidi quia tales sunt semper pallidi, quia ex frigore venit pallor, et quia in eis abundat iniquitas refriguit caritas.

In 3^a camera est tanta tenebrositas quod palpari potest. Ibi sigillantur qui omnem intencionem suam avertunt a Deo, qui est lux vera, et quia magis dilexerunt tenebras quam lucem, hii manibus et pedibus ligatis projicientur in tenebras exteriores. Quare ibi? Quia dilexerunt hoc. Illic eciam habebunt tenebras perpetuas, nisi aliquando contingat quod ad oculos vel ad nares flamma exeat, sicut in fornace fit quando pistatur panis.

In 4^a camera tantus est fetor quod si totus mundus esset aromaticus fetorem non compesceret. Ibi sunt sigillati qui quotidie splendide vivunt de rapina et de furto et hujusmodi, qui bene vestiuntur de labore aliorum et devorant sudorem pauperum. Jer. [Is. 33,1]: *Ve qui predaris, tu predaberis*, tu eris preda diaboli qui nunc dejicias pauperes.

In 5^{ta} camera oculi, aures et nares ita implebuntur igne quod ex hiis omnibus foraminibus exhibit ignis. Et sic singula membra ardebunt, in quibus peccaverunt, [64r²:] quia tunc dicebatur eis: Non extendatis

membra vestra ad illicita, nolite adhibere membra vestra diabolo. Ideo pena respondet culpe quia singula membra ardebunt. [Is. 13,8:] *Unusquisque contra alium stridebit, facies combuste vultus eorum.* Nemo potest melius investigare qualiter sit formatus, nisi per alium. Sicut ubi essent multi mutilati, et unusquisque cognosceret deformitatem suam in conspectu alterius dicens: Ve tibi, sic tu formatus es sicut ille, et ita sicut videt alium combustum in facie, ita plene cognoscit miseriam suam.

In 6^a camera sunt vermes ut legitur de quodam divite qui descenderat ad infernum. Una nocte veniens tulit sportam magnam plenam vermibus et pulsavit ante januam filii sui dicens: Ecce tuli filio meo de piscibus quibus vescor etc. Tales vermes sunt in inferno, et de hiis tanta est inopportunitas que est innumerabilis. Unde in evangelio [Mat. 22,13]: *Ligate illis manus et pedes etc.* Ibi erunt illi qui faciunt aliis violenciam, et pena respondet culpe, quia iste est vermis consciencie qui non moritur. Unde vermes materiales corrodunt animam exterius, peccata vero interius.

In 7^a camera est desperacio. Ibi enim numquam aliqua spes erit quia [Eccli. 41,7?:] *in inferno nulla est redempcio.* [64v¹:] Si enim aliquis sederet supra mare et in calamo guttatim sumeret aquam et si omnem frumentum, quod Deus creavit, poneret in cumulum et post mille annos auferret unum granum, et scire deberet peccator pro certo quod si post ista omnia anima haberet spem salvacionis, videretur ei quod cras esset. Et tantum de illo.

De sancta trinitate

De hoc tenendum est quod in una substantia sunt 3^s persone sc. pater, filius et spiritus sanctus. Pater generatur a nullo, filius generatur a patre solo, spiritus sanctus procedit ab utroque sc. patre et filio. Nec tamen pater ante filium nec filius ante spiritum sanctum, semper fuit pater et semper fuit filius et semper fuit spiritus sanctus, et qualiter hoc posset esse, videamus exemplum in igne.

Videmus enim quod carbo ignitus est splendor et calor, tamen una est substantia et unus ignis. Carbo ignitus tamquam pater est, splendor tamquam filius et calor generatur a carbone ignito et a splendore

tamquam spiritus sanctus a patre et filio. Nec tamen carbo ignitus est ante splendorem nec splendor ante calorem, quia statim cum carbo fuit ignitus, splendor et calor fuerunt. Et sic per simile possumus comparare trinitatem. Adhuc possumus sumere exemplum de sole. Videmus autem quod in substancia solis sit splendor et calor. Non tamen est nisi una substancia et unus sol. [64v²:] Ista substancia est tamquam pater a seipso, splendor tamquam filius generatus a sola substancia solis tamquam a patre, calor tamquam spiritus sanctus procedens a substancia solis et splendore. Nec tamen substancia fuit antequam splendor nec splendor antequam calor, sed quamdiu fuit substancia solis, fuerunt splendor et calor. Et tantum de illo.

Nota. De inferno tenendum est

quod iste locus qui dictus est infernus, est locus corporeus sub terra in quo dampnati cruciantur tam homines quam demones. Quadruplex est iste locus in inferno. Primus locus est inferior, in quo sunt tenebre ac pena sensibilis, et ad istum locum descendunt qui in mortali peccato moriuntur et carent ibi visione Dei.

2^{us} locus est aliquantulum supra et ille vocatur limbus, et est locus puerorum qui moriuntur sine baptismo, et ibi sunt tenebre, quia carent visione Dei et gracia Dei carent, quia numquam videbunt nec habebunt vitam eternam. Tamen ibi non est pena sive cruciatus sive ignis de quo possunt habere penam vel dolorem.

3^{us} locus est magis supra in quo sunt tenebre carentes visione Dei, [65r¹:] quia ibi non videtur Deus, et ibi est pena ignis. Sed iste non est sine gracia et vocatur purgatorium, et illuc descendunt omnes illi qui non compleverunt penitentiam suam sibi pro peccatis suis injunctam, et ibi sunt in igne, donec fuerint bene purgati et propter purgacionem condignam vadunt ad gloriam.

4^{us} locus inferni qui est supremus, est iste ad quem sancti patres descenderunt qui moriebantur in fide et caritate, et in isto loco fuerunt tenebre carentes visione Dei. Nec erant ibi pene sensibles nec ullum cruciatum sentiebant nec ibi carebant gracia, quia semper sperabant liberari ab isto carcere per passionem Christi. Et tantum de illo.

Nota de igne purgatorii.

Augustinus: Levissima pena purgatorii major est quolibet supplicio hujus temporis et gravior quam omne martyrium. Item nescit quid petit, qui purgatorium petit, quia calor universalis illius calori non valet coequari. 4^{or} genera hominum descendunt ad purgatorium. Qui injunctam penitentiam in confessione non servaverunt. Item propter remissionem indebite injunctam. Item qui distulerunt penitentiam usque ad exitum vite sue et ultimo penitent. Item pro venialibus peccatis pro quibus in vita non satisfecerunt.

Ciprianus:Abusiones xii claustrum

[65r²:] Abusio. xii sunt abusiones claustrum, quibus tota religio summe corrumpitur sc. prelati negligens, discipulus inobediens, juvenis otiosus, senex obstinatus, monachus curialis, religiosus caudicus, habitus preciosus, cibus exquisitus, rumor in claustrum, lis in capitulo, dissolutio in choro, juxta altare irreverentia. Augustinus libro 5^o de claustris anime. Item xii sunt abusiones seculi sc. sapiens sine operibus, senex sine religione, adolescens sine obedientia, dives sine elemosyna, femina sine pudicia, dominus sine virtute, christianus contemptuosus, pauper superbus, rex iniquus, episcopus negligens, plebs sine disciplina, populus sine lege. Ciprianus de xii abusionibus. Ridicula res ac magis periculosa, speculator cecus, doctor inscius, cursor claudus, prelati negligens, prelo mutus. Gilbertus.

Sap. ii^o [5,6]: Dicunt in inferno dampnati: *Erravimus a via veritatis, et sol intelligencie non est ortus nobis*. Si ergo ceci sumus, debemus rogare Dominum et dicere [Mat. 20,30-31] *Miserere nostri, Domine fili David. Et Dominus: Quid vultis ut faciam vobis. At ille: Domine, ut aperiantur oculi nostri*. Dominus clamat tria, ut ait Hugo de Sancto Victore: Accipe, fuge, time. Accipe quod porrigo, fuge quod prohibeo, time quod comminor. Accipe celum, hoc est enim promissum quod factum est patribus tuis. Clamat 2^o: Fuge peccatum. Unde Salomon [Eccli. 21,2]: *Quasi a facie colubri* [65v:] *fuge peccatum*. Clamat 3^o: Time infernum. Merito timendus est, quia quamcunque animam semel ceperit numquam deserit. Unde Job [Eccli. 41,7?]: *In inferno nulla est redemptio*. Et tantum de illo.

De turbacionibus seu doloribus beate Marie

Legitur quod beatus Johannes evangelista multum desiderabat videre beatam virginem Mariam, postquam assumpta fuit in celo. Tandem raptus vidit Jhesum et Mariam mutuo colloquentes ita dicente filio ad matrem: Dic mihi, mater karissima, in quibus magis turbata fuisti pro me in mundo.

Licet Dominus omnia sciret tamen de hiis quesivit. Cui mater: Fili karissime, dico quod tot perturbaciones pro te in corde meo habui quod non memorari potest. Et licet multum turbata fui, tamen precipue in hiis exstiti perturbata: Primo in eo quod Simeon dixit [Luc. 2,35]: *Tuam ipsius animam pertransibit gladius*. 2^o modo quando te amiseram 3^{bus} diebus, et 3^{io} quod te in conspectu indecentium et captivatum cognovi. 4^{to} in flagellatione quia [Is. 1,6] *a planta pedis etc.* 5^{to} quando vidi te crucem bajulare ab Jherusalem, et maxima pena pre nimio dolore ad terram et pre tristitia cecidisti. 6^{to} turbata fui pro te quando in conspectu meo te vidi et in cruce suspendi. 7^{mo} turbata fui quando depositus de cruce, recentibus vulneribus et sanguine proprio rubricatus locatus fuisti in sinu meo.

Cum Dominus hoc audisset ab ore sue karissime matris, dixit: Scias nunc, mater karissima, quod eum qui te rogaverit per primam turbacionem, absolvam eum ab omnibus peccatis suis et liberabo eum ab omnibus malis. Qui vero per 2^{am} turbacionem te rogaverit, illi dare volo veram contricionem ante mortem suam, perfectam caritatem et amorem. In celo tantam mercedem accipiat, ac si mihi in omni perfeccione vite sue xl annis diligentius servisset. Qui vero per 3^{am} te rogaverit, illum liberabo ab omnibus periculis et angustiis mentis, corporis et anime, in quibus captivatus fuerit vel alius amicorum suorum. Illum solvam a captivitate qua tentus est, si pro eo devote rogaverit per captivitatem meam. Qui vero per 4^{am} turbacionem te rogaverit, ardere illum faciam igne divini amoris, ita quod mee passionis numquam obliviscatur. Et si ita debilis sit ad mortem suam, quod eandem passionem excogitare non poterit, tamen sibi tantam mercedem dabo. De domina.

[65Ar:] Per primum dolorem qui te rogaverit, neque hic dolorem neque in futuro patietur propter gloriam passionis tue. Per 2^{am} quia qui recesserit a me tribus diebus sc. multis annis, eum traham iterum ad me. Per 3^m quia qui captivatus fuerit injuste, eum liberabo a catenis in justicia mea. Per 4^m quia qui patienter adversa propter te et me sustinuerit, illo dabo sedem glorie. [Mat. 5,10:] *Beati qui etc.* Per 5^m quia qui speculatur

in sancta cruce mea, illi dabo eandem protectionem anime sue in morte. Per 6^m quia illius peccata omnia per sanguinis sancti mei effusionem tempore mortis ejus delebo. Per 7^m quia eum ardere faciam igne divini amoris, ita quod mei amoris numquam obliviscatur.

De judicio et de purgatio

Ante judicium interroga teipsum. Eccli. X4^o [18,20]. Videns sapiens quod omnes moriuntur, vult nos paratos esse ad respondendum Deo judicium. Quod debemus nos interrogare, est mors. Unde Philosophus: mors omnium terribilium etc. De tribus debet homo se interrogare ante mortem: De fide, unde apostolus [Hebr. 11,6]: *Sine fide nullus etc.* De temptatione, unde. De circumstantiis peccatorum.

De commemoracione omnium fidelium²⁴

Commemoracio omnium fidelium defunctorum hac die ab ecclesia sermo fieri instituta est ut generalibus beneficiis adjuvemur. Ait quoque Petrus Damianus [quod] sanctus [Odilo?] adeo aperiens [comperiens?] quod apud vulcanam Sicilie crebro voces et ululatus demonum audiebantur plangentium, quod anime defunctorum per eleemosynas et oraciones de eorum manibus eripiebantur, in suis monasteriis ordinavit ut post festum omnium sanctorum fieret commemoracio defunctorum. Quod fuit postea ab omni ecclesia approbatum.

De duobus autem hic specialiter videri potest. Primo de ipsis purgandis, 2^o de eorum suffragiis. Circa primum 3^a videnda sunt, primo qui sunt qui purgantur, 2^o per quos purgantur, 3^o ubi purgantur aut qui purgantur. Illorum autem qui purgantur, tria sunt genera: Primi qui satisfacione sibi injuncta nondum completa decedunt. Verumtamen si tantam haberent cordis contricionem que sufficeret ad delendum

²⁴ This sermon and the exempla are from Jacobus de Voragine: *Legenda Aurea*

peccatum, liberi ad vitam transirent. 2ⁱ qui in purgatorio descendunt, sunt qui satisfactionem quidem inunctam compleverunt, sed tamen illa pena ignorantia vel negligentia sacerdotis sufficiens non fuit. Hii enim, nisi magnitudo contritionis suppleat, totum in purgatorio complebunt. 3ⁱⁱ qui in purgatorio descendunt, sunt qui lignum, fenum, stipulam secum ferunt qui sc. circa suas divicias in fraudem Domini carnali tenentur affectu, affectiones enim carnales, quibus dediti sunt domibus, conjugibus, possessionibus, ita tamen ut nil Deo preponunt.

Circa 2^m per quos purgantur, sciendum quod purgatio vel punicio fit per malos angelos et non per bonos. Sed boni angeli non vexant bonos, sed boni [mali?] malos. Circa 3^m ubi purgantur sciendum est quod purgantur quodam loco juxta infernum posito, [65Bv:] qui purgatorium dicitur secundum positionem plurimorum sapientum, licet in aliis videatur in aere vel in torrida zona. Sed tamen per divinam dispensationem diversa loca diversis animabus aliquando deputantur. Et hoc multiplex de causa sc. aut propter eorum levem punitionem aut propter eorum celeriore liberationem aut propter nostram instructionem aut propter culpe in loco perpetracionem aut propter alicuius sancti oracionem.

Nota tria genera hominum descendunt ad limbum

Nota tria genera hominum descendunt ad limbum patrum, sc. primo pueri non nati in utero matris, pueri nati et non baptizati, pueri nati et non rite baptizati.

Exemplum de cognato episcopi liberato a penis ii milium annorum per celebracionem in diocesi a singulis presbiteris per ii annos. 2^m exemplum de duabus animabus in purgatorio existentibus et de novo puero uno.²⁵

Versus: Missa, preces, dona, jejunia, 4^{or} ista. Exemplum 2^m de una anima in purgatorio existente liberata per nativitatem unius pueri ad officium sacerdotale promoturi. 3^m de glacie. Machab. xii. [2.Machab.1 12,43].

Exemplum 2ⁱ habetur in libro Machabeorum de Juda qui misit xii argenteos Jherusalem offerre ea ibi pro peccatis mortuorum etc. Exemplum 3ⁱⁱ patet de rustico ad cimiterium fugiente propter adversarios. Exemplum 4ⁱ sc. quod jejunium prodest animabus in purgatorio existentibus patet per diversos.

²⁵ The same stories f. 210v.

[65Cr:] Nota si propter eorum levem punicionem et eorum celeriore liberacionem, ut sc. possint aliis suam indigenciam revelare et ab eis suffragia petere et sic celerius de pena exire. Unde exemplum habemus quod quidam piscatores beati Theobaldi in autumpnu frustum magnum glaciei pro pisce prendiderunt, de quo magis gavisus sunt quam de pisce, maxime quia episcopus in dolore pedum laborabat. Require illud miraculum in brevilogo.

Item si propter nostram instruccionem. Exemplum habemus qualiter Parisius contingebat cuidam magistro nomine Ciso etc. Require illud miraculum presentem[?] tamen solum cum aliis miraculis de eadem materia spectantibus.

Item si propter culpe in loco perpetracionem. Unde Augustinus: Anime puniantur in locis in quibus deliquerunt, sicut patet per istud exemplum quod dicit Gregorius: Quidam namque presbiter, dum balneum frequentaret, quendam virum incognitum ad suum obsequium invenit preparatum, qui semper sibi et sedule ministrabat. Qui cum quadam die pro benediccione et laboris mercede quendam panem benedictum sibi exhiberet, ille merens respondit: Mihi ista quare des, pater? Iste panis sanctus est. Ego autem manducare non possum. Ego enim hujus loci dominus fui, sed pro culpis meis hic post mortem deputatus sum. Sed queso ut omnipotenti [65Cv:] Deo hunc panem pro peccatis meis offeras. Tu autem te exauditum esse cognosce, cum huc ad lavandum veneris et me minime inveneris. Presbiter autem per unam hebdomadam salutarem hostiam pro eo quotidie obtulit et reversus jam eum minime invenit.

Item legitur aliud miraculum. Magister enim Ciso quendam scolarem socium egrotantem obnixe rogavit ut post mortem ad se rediret et statum suum sibi renunciaret. Post aliquot igitur dies sibi apparuit cum cappa de pergamento tota sophismatibus plena scripta et intus flamma ignis tecta. Qui requisitus a magistro, quisnam esset, ait: Ille utique sum qui ad te venire promisi. Qui requisitus de statu suo pene ait: Hec cappa super me plus pondit et plus me premit, quam si unam turrim super me haberem, et est mihi data ut eam portem pro gloria quam in sophismatibus habui. Porro flamma ignis qua cooperta est, pelles sunt delicate et varie quas ferebam, que flamma me cruciat et exurit.

Sed cum magister illam penam facilem indicaret, dixit ei defunctus ut manum extenderet et sic facilitatem pene sue sentiret. Cum manum extendisset, unam guttam sui sudoris dimisit, que manum magistri citius

quam sagitta perforavit ita, quod cruciatum mirabilem sensit. Et ait: Talis sum totus. Ille igitur magister ex ejus pene acerbitate perterritus seculum deliberavit deserere et religionem intrare. Unde mane scholaribus congregatis hos versus composuit. Versus: Linquo choax ranis, cras corvis vanaque vanis, ad loycam pergo, que mortis non timet ergo. Et sic deserens ad religionem confugit.

De inferno, diabolo, iudicio

[66r:] Nota quod igne infernali, quantum distat ignis pictus ab igne materiali, pre nimio calore ejusdem ignis violencia tanta est, quod si totum mare influeret, minimam scintillam non extingueret. Ille ignis debetur furibus, latronibus. Perjuris debetur frigus intolerabile. Job [24,19]: *Transivit ab aquis in nimium calorem* et non in transitu ullum habuit refrigerium. Homicidis debetur mallei ignei percutientes corpora eorum. Isaie [54,16]: *Ego creavi fabrum sufflantem prunas in igne et proferentem vas in opus suum.*

Videt[?] qualis est diabolus. Scit enim diversa vasa fabricare, alium facit homicidam, alium perjurum, alium fornicatorem, alium adulterum, alium usurarium. Histrionibus, lusoribus, patatoribus, censatoribus debetur fetor intolerabilis. Usurariis et avaris debetur bulicio picis et sulphuris. Iniquis iudicibus vincula singulorum membrorum, judeis, hereticis, desperatis ascensio ignee columpne. Postea visio demonum omnibus sceleratis est communis. Isaie [13,8]: *Unusquisque ad alium stupebit, facies eorum combuste.*

Item nota quod in die iudicii tres voces habebunt peccatores, quibus miseriam suam plorabunt. Primomodo triplex A, A, A. 2^o triplex Ve, Ve, Ve. 3^o triplex O, O, O. Primam vocem habebunt juxta locum sepulchri, 2^{am} in audicione iudicii, 3^{am} in eundo infernum. Cum de sepulchro singulariter dicunt A, A, A propter triplicem infirmitatem sc. cogitacionis, locucionis et operacionis, quia quando vixerunt, malum cogitaverunt et non contriti nec penituerunt, malum locuti fuerunt et non confessi fuerunt, operibus malis usi sunt et non bonis. Ante mortem non [se] emendaverunt et ita decesserunt.

[66v:] Cum ad iudicium ducentur dicent ter Ve. Primum Ve in visione Dei. Mallent enim reprobi omne tormentum supplicii retinere quam in die iudicii videre faciem iudicis irati. 2^m Ve in peccatorum exprobracione, 3^m Ve in malediccione, cum peccator traditur demonibus cum corpore et anima ad puniendum. Tunc dicit peccator [Job 3,3]: *Pereat dies, in qua natus sum.* [Jer. 20,14:] *Maledicta sit ista hora, in qua concepit me mater mea.* Tunc maledicit filia matri sue et filii patribus suis. Heu, heu, heu, quod tam infelices pueros genuistis.

Terciam vocem habebunt in introitu inferni dicentes ter O, O, O propter pene magnitudinem, propter multitudinem, propter diuturnitatem. [Exo. 3,2:] *Dominus in flamma ignis,* cum [1.Cor. 15,52] *canet tuba.* Chrisostemus: Vere magna vox tube et terribilis, cui omnia obediunt

elementa. Ad hanc vocem resurgant mortui, astra caligabunt, sol obscurabitur, stelle cadent de celo. Ideo dum de die iudicii cogito, toto corde contremisco. Bernardus:²⁶ Sive comedo sive bibo vel quidquid operis facio, semper intonat auribus meis ista terribilis vox tube: Surgite mortui et venite ad iudicium. Quo fugiat peccator? Ista hora fugiet ad celum non quare ut dicitur [Ps. 138,8]: *Si ascendero in celum, tu illic es, si descendero ad infernum, ades.*

Tunc peccator potest dicere ad beatam virginem querens auxilium de ea: O dulcissima Domina, ubi a facie ejus vel hujus tempestatis abscondar? Sub umbra alarum tuarum sperabo ut transeat iniquitas. O homo, securus habes accessum ad creatorem tuum. Habes matrem, habes filium ante matrem, cum ostendit nato ubera, postea ostendit filius matri [patri] vulnera. Bernardus: Si singulis diebus quibus dampnatus fleret unam lacrimam in inferno, plus exiret aqua per oculos unius dampnati quam omnia vasa hujus mundi capere possent. Tantum de illo.

²⁶ This quotation is usually referred to St. Jerome fol.177r, but fol. 307r to St. Augustine

Incipit tractatus de arte moriendi²⁷

Cum de presentis exilii miseria mortis transitus propter moriendi impericiam multis non solum laicis, verum etiam religiosis atque devotis difficilis est nimis multumque periculosus, immo etiam terribilis et horribilis, valde periculosum videatur, ideo presens materia, que de arte moriendi est, que brevis exhortacionis modus est circa eos qui in articulo mortis sunt constituti. Hic mentis intuitu est subtili consideracione notandus atque perpendendus eo quod modus ille generaliter omnibus catholicis ad artem et noticiam bene moriendi conquirendam plurimum valere et prodesse potest.

Continet autem ista materia 6 particulares quarum prima est de laude mortis et sciencia bene moriendi, 2^a continet temptationes morientium, 3^a interrogaciones, 4^a quandam instruccionem cum obsecracionibus, 5^a continet oraciones dicendas super agonizantes ab aliquo assistentium caro et fideli.

Prima pars de arte moriendi. Cum omnium terribilium mors corporis sit terribilissimum ut Philosophus 3^o Ethicorum ait, mors anime tanto est terribilior atque detestabilior, quanto anima corpore est nobilior atque preciosior. Dicente propheta [Ps. 33,22]: *Mors peccatorum pessima*. Sed econtrario eodem propheta attestante [Ps. 115,15]: *Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*, qualitercunque etiam morte corporali moriuntur. Non solum autem preciosa est mors sanctorum, verum etiam aliorum justorum bonorumque christanorum, immo et peccatorum quantumcunque malignorum vere contritorum et in vera fide atque in unitate sancte matris ecclesie morientium secundum illud Apoc. [14,13]: *Beati mortui, qui in Domino moriuntur*, propter quod etiam ait divina Sapiencia capitulo 4^o[,7]: *Justus autem, si morte preoccupatus fuerit, in refrigerio erit*.

Si tamen mortuus in temptationibus atque in aliis in agonia mortis sibi necessariis constanter atque prudenter se tenuerit atque rexerit quemadmodum in sequentibus manifestatur. Et ideo de morte bonorum dumtaxat quidam sapiens sic ait: Mors nihil aliud est quam exitus de carcere, finis aliquando, dispositio [67v:] oneris gravissimi sc. corporis, omnium egritudinum curacio, omnium periculorum evasio, omnium malorum consuppressio, omnium vinculorum disrupcio, debiti naturalis resolucio, reditus in patriam, egressus in regnum.

²⁷ By Dominicus de Capranica

Unde Eccles. [7,2] dicitur: *Melior est dies mortis die natiuitatis*, quod nimirum de bonis et electis tantummodo est intelligendum, quia malis et reprobis nec dies natiuitatis nec dies mortis bona dici potest. Quapropter cum bonus christianus, immo etiam peccator quilibet vere contritus et fidelis de mortis periculo etiam qualicumque de causa sibi illato non debet contristari neque perturbari nec ipsam mortem pertimescere. Sed sponte ac voluntarie cum mentis ratione mortem suam in hac re suscipiat voluntatem suam plenarie divino confirmans atque committens voluntati ut tenetur, si tamen bene et secure hinc egredi voluerit atque mori.

Quodam sapiente sic dicente: Bene mori est libenter mori, cum igitur ex debito atque iure naturali omnis mori necesse sit, immo et omnis oporteat, quando et qualiter ubi Deus omnipotens voluerit. Cumque ipsius Dei voluntas semper et ubique bona sit, iusta atque recta, Cassiano testante in libro collacionum: Fidelissimus Deus omnia, que videntur vel adversaria vel prospera, pro nostris utilitatibus dispensit.

Idcirco mortem ipsam voluntarie et libenter absque murmure et contradiccione ex mentis ratione bene disposite, quando Deus voluerit, debemus acceptare. Unde Seneca: Notas non culpas quod immutare non vales. Preterea homo christianus qui bene et secure mori voluerit, necesse existit ei ut mori sciat. Scire autem mori, ut quidam sapiens ait, est paratum cor habere et animum omni tempore ad superna, ut quandocumque mors veniat, inueniat eum paratum ut absque omni retraccione eum recipiat, quasi qui socii dilecti adventum desideratum exspectavit. Hec ille.

Hec est sciencia utilissima, in qua religiosi precipue magis quam seculares sine intermissione quotidie atque continue studere debent, ut eam veraciter apprehendunt, presertim cum religiosus status idipsum exigat et requirat, quamquam etiam quilibet secularis clericus et laicus sive ad moriendum dispositus ac paratus fuerit sive non, nihilominus obedire debet, quando ei a Deo mandatur. Debet itaque non solum religiosus, verum etiam quilibet christianus bonus et devotus qui bene et secure mori desiderat, [68r:] taliter vivere et sic se habere ut omni hora, quando Deus voluerit, mori possit. Nam ita vitam debet habere in patiencia et mortem in desiderio. Exemplo Pauli apostoli qui dicit [Phil. 1,23]: *Cupio dissolvi et esse cum Christo*. Hec de sciencia moriendi breviter dicta sufficiunt pro presenti. Igitur pro nunc de temptationibus morientium erit dicendum.

Capitulum 2^m de temptationibus. Sciendum autem quod morituri in extremis graviores habent temptationes, eciam tales quales numquam in vita sua habuerunt. Sunt autem hujusmodi temptationes 2 principales, quarum prima est de fide eo quod fides totius salutis est fundamentum. Teste apostolo qui ait [1. Cor. 3,11]: *Fundamentum aliud nemo potest ponere*. Unde Augustinus: Fides est omnium bonorum fundamentum et humane salutis inicio. Et ideo dicit apostolus [Hebr. 11,6]: *Impossibile est sine fide placere Deo*. Unde Johannes 3^o[,18]: *Qui non credit, jam judicatus est*. Unde ergo talis tantaque in fide consistit vis ut sine ea nullus salvus esse potest. Ideo diabolus totis viribus hominem in extremis ab ea totaliter avertere nititur vel saltem ad deviandum in ea hominem decipere laborat.

Bonus autem christianus non solum principales fidei articulos, verum eciam toti sacre scripture in omnibus et per omnia credere tenetur, ad minus implicite, et eciam sancte romane ecclesie statutis subjectus esse et in hiis firmiter permanere atque mori. Alioquin quam cito in aliquo premissorum errare incipit tam cito deviat a via vite et salutis. Sciendum tamen indubie quod in temptatione ista atque aliis subsequens diabolus nulli omnino, quamdiu liberum arbitrium usumque bene disposite rationis habuerit, nisi ei sponte consenserit, aliquando poterit prevalere.

Nequaquam bonus catholicus diaboli illusiones terroresque atque persuasiones omnes timere debet, quia [Joh. 8,44] *mendax est et pater ejus*, attestante veritate. Sed firmissime in vera fide ac sancte matris ecclesie unitate viriliter perseveret atque moriatur. Est autem utile et bonum, sicut in quibusdam locis et regionibus fieri solet, ut symbolum fidei circa agonizantes alta voce dicatur pluriesque repetatur, ut per hoc infirmus ad fidei constanciam animetur, et ab eo demones, qui [68v:] illud audire nequunt, elongentur.

Porro ad vere fidei constanciam eciam principaliter animare debet infirmum fides antiquorum fidelium sc. Abrahe, Isaach et Jacob. Similiter fides gentilium ut Jacob, Rahab meretricis, Achior et similium, necnon fides apostolorum ac innumerabilium martyrum, confessorum atque virginum. Nam per fidem omnes antiqui et moderni Deo placuerunt, et sine ipsa Deo non ut supra [Hebr. 11,6]: *Impossibile est etc*. Item ad idem inducere debet infirmum duplex utilitas fidei. Una est quia vera fides omnia potest teste Domino Jhesu Christo in evangelio qui ait [Marc. 9,22]: *Omnia possibilia sunt credenti*. Alia est quod vera fides

omnia impetrat sicut idem Dominus ait [Marc. 11,24]: *Quidcunque orantes petitis, credite et accipietis.*

Capitulum adhuc 2^m de desperatione. Secunda temptatio est desperatio, et hec est contra spem atque confidentiam quam homo debet habere in Deum. Cum enim infirmus doloribus cruciatur in corpore, tunc diabolus dolorem dolori superaddit objiciendo sibi peccata sua modis omnibus quibus potest, ut eum ad desperationem inducat. Eciam secundum Innocencium papam, 3^o libro 3^o de utilitate [vilitate?] condicionis humane quilibet homo tam bonus quam malus, antequam anima ejus de corpore ejus egrediatur, videbit Christum in cruce positum, bonis ad consolacionem et fidei confirmacionem propter opus redempcionis, malis in confusionem ut erubescant se fructum redempcionis non habere.

Sciendum insuper quod diabolus presertim homini peccata non confessa, que commisit, in agone representat ut eum sic in desperationem trahat. Sed tamen nullus propter hoc de venia debet desperare. Eciam si tot latrocinia, furta et homicidia perpetrasset, quot sunt gutte maris et arene, eciam si de eisdem numquam aliquam egisset penitenciam, nec de ea confessus fuisset nec eciam ad confitendum ea haberet voluntatem, nihilominus desperare non debet. Nam in tali casu sufficit vera contritio interior. Teste Ps. [50,19]: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicias.* Et Ezechiel ait [18,21]: *Quacunque hora peccator ingemuerit, salvus erit.* Unde [69r:] Bernardus ait: Major est Dei pietas quam quevis peccatoris iniquitas. Et Augustinus super Marcum ait: De venia desperandum non est, dum homo est in hac vita. Solum enim desperationis crimen est, quod mederi et sanari non potest.

Unde et idem Augustinus: Non nocent mala preterita, si non placent. Nullus igitur desperare debet, eciam si solus totius mundi peccata commisisset. In casu eciam, quo sibi constaret quod diabolus dampnatos suscipiat, nullatenus tamen propter hoc desperandum est eo quod desperatio nihil aliud agit, nisi per eam piissimus Deus multo magis offenditur et peccata alia fortius aggravantur, pena quoque eterne usque ad infinitum augmentatur.

Proinde ad veram confidentiam infirmus considerat et precipue de dispositione et passione sancte crucis, de qua dicit Bernardus: Quis non rapietur ad spem vel ad impetrandam fiduciam, si attendit in cruce Christi dispositionem. Unde caput inclinatum ad osculandum, brachia extensa ad te amplexandum, manus perforatas ad largiendum, latus autem apertum ad diligendum, totiusque corporis extensionem ad se

totum impendendum. Hic iste nullo ergo modo quisque desperare debet, sed in Deo plenarie confidere, nam hec virtus valde est laudabilis magnique meriti coram Deo. De qua hortatur apostolus dicens [Hebr. 10,35]: *Nolite amittere confidentiam vestram, que magnam habet remunerationem.*

Propterea nullus peccator quantumcunque magnus de venia desperare non debet. Exemplum habemus evidentissimum in Petro apostolo Christum negante, in Paulo Christum persequente, in Matheo et Zacheo publicanis, in Maria Magdalena peccatrice et in muliere [in] adulterio comprehensa, in latrone pendente juxta crucem Christi, in Maria Egyptiaca, nec non in multis peccatoribus facinoratis atque sceleratis.

De 3^a temptatione sc. impatiencia. Tercia temptatio est impatiencia que est contra caritatem, in qua tenemur Deum diligere super omnia. Nam morituris maximus dolor accidit hiis, [69v:] precipue qui non morte naturali moriuntur, que rara est sicut manifeste docet experientia, sed frequenter ex accidentibus puta febre vel apostemate vel alia infirmitate gravi vel afflictiva dissolvuntur. Que quidem infirmitas plerosque et precipue ad mortem disposito invite morientes ac defectum vere caritatis habentes adeo reddit impatientes atque murmurantes, ut plerumque ex nimio dolore et impatiencia amentes videantur et insensati ut sepe visum est in multis. Ex quo vere constat quod tales utique in vera deficiunt caritate. Teste Johanne qui ait: *Si quis cum dolore egritudinem vel mortem suscipit, signum est quod Deum sufficienter non diligit.*

Necesse ergo est homini qui mori bene voluerit, ut in qualibet infirmitate quantocunque afflictiva, longa vel brevi, ante mortem vel in morte non murmuret. Teste Gregorio in moralibus: *Justa sunt omnia que patiuntur. Et ideo valde injustum est si de justa passione murmuramus. Quidquid sit, esto patiens secundum idem Luc. xxi^o [21,19]: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.* Nam sicut per patientiam anima possidetur atque custoditur, sic per impatienciam atque murmuracionem perditur et dampnatur. Teste Gregorio in homelia qui sic ait: *Regnum celorum nullus murmurans accipit, quia ut dicit Albertus Magnus de vera contricione: Vere contritus ad omnem afflictionem infirmitatum sc. quod aliis infirmis accidit, letanter se offert ut hec offensa Deo digne satisfacere posset.**

Quanto magis infirmus quisquis suam propriam infirmitatem sentit sine comparacione leviolem, debet patienter et libenter sustinere, presertim et cum infirmitas ante mortem sit quasi quoddam purgatorium, cum toleratur ut oportet, quando sc. patienter et libenter cum gratitudine

toleratur. Nam secundum Albertum non [70r:] potest omnino fieri salvus, ideo *caritas vera patiens est atque omnia suffert*, teste apostolo [1. Cor. 13,4], ubi studiose notandum atque ponderandum extat, quod qui debet omnia nihil penitus excipit. Igitur corporis egritudines sine murmure, difficultate et mentis ratione tolerande sunt. Unde Augustinus: Amanti nihil difficile neque impossibile.

De 4^a temptatione sc. complacencia. Quarta temptatio est sui ipsius complacencia que est superbia spiritualis, per quam diabolus devotis et religiosis atque perfectis magis est molestus. Cum enim ad devianandum a fide aut ad desperationem vel impatenciam non potest inducere, tunc aggreditur eum per sui ipsius placenciam tales in eum mittens cogitaciones: O quam firmus es in fide, quam fortis es in spe et quam constans in paciencia, o quam multa bona operatus es et hujusmodi. Contra hoc dicit Isidorus: Non te arroges, non te jactes, non te insolenter extollas, nihil de te presumas, nihilominus tibi tribuas. Nam tanta potest esse sui ipsius complacencia, ut per hanc homo dampnaretur.

Unde Gregorius: Quis reminiscendo bonum quod gessit, dum se caput erigit, apud auctorem humilitatis cadit. Debet igitur moriturus esse cautus, dum per superbiam sentit se temptari, ita ut se tunc humiliet atque deprimat sua peccata recogitando. Et quod ignorat an odio vel amore. Si dinoscit, ne autem desperet, debet nihilominus cor suum ad Deum erigere per spem, Dei misericordiam, que est super omnia opera ejus, cogitando atque ponderando. Et quod fidelissimus Deus qui est veritas ineffabilis, jurando per prophetam repromiserat dicens [Ez. 33,11]: *Vivo ego, dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut magis convertatur et vivat*. Imitetur itaque homo sanctum Anthonium, cui dixit diabolus: Anthoni, tu me vicisti. Cum enim volui te exaltare tu te deprimis. Et cum te volui deprimere tu te erigis. Sic ergo faciat unusquisque sive sanus sive infirmus, et victus est diabolus.

5^a temptatio est rerum temporalium nimia occupatio. Quinta temptatio est nimia occupatio circa temporalia, que magis seculares atque carnales infestat. Est nimia occupatio rerum temporalium atque exteriorum, circa uxores et liberos et amicos carnales, [70v:] divicias atque alia, que in vita inordinate dilexerunt. Nam qui bene et secure tempore mortis mori voluerit, debet omnia temporalia et exteriora similiter atque totaliter postponere et se Deo totum et plenarie committere. Unde Skotus super libro 4^o sentenciarum dicit: Si quis infirmus, cum se jam videt moriturum, vult mori et plene consentit in mortem, ac si eam per se eligisset, penam mortis sic patienter suscitando

satisfaciat pro omnibus peccatis venialibus, immo aufert aliquid ad satisfaciendum pro mortalibus.

Quapropter valde utile est atque omnino necessarium in tali necessitatis articulo voluntatem suam per omnia divine conformare voluntati ut oportet. Raro autem secularis aliquis vel carnalis eciam religiosus vult se ad mortem disponere sed, quod deterius est, quia de hac re quidquam audire non vult, eciam cum jam ipso facto agonizans sperans se evadere, et hoc in re vera periculosissimum atque absurdissimum est in homine christiano.

Unde dicit Cantor Parisiensis: Notandum vero quod diabolus in omnibus predictis temptacionibus hominem nequaquam cogere potest, nec eciam ei aliquatis prevalere ut sibi consentiat, quamdiu usum rationis habuerit, nisi sponte ei voluerit consentire. Quod certe non solum bono christiano, verum eciam cuilibet peccatori quantumcunque magno. Unde apostolus [1.Cor. 10,13]: *Fidelis Dominus, qui non patietur vos temptari super id, quod potest, possit sustinere.* Ubi Glosa sic dicit: Fidelis est Deus sc. verax in promissis, qui dat nobis resistere patienter, utiliter et perseveranter. Dat potenciam ne vincamur, dat constanciam ne [ut?] vincamus, facit proventum sc. virtutis augmentum ut possitis sustinere, ne deficiatis sed vincatis, quod fit per humilitatem. Unde Augustinus: Illi non crementur in fornace, qui non habet ventum superbie. Humiliet igitur se homo peccator sub potenti manu Dei, ut victoriam obtinere poterit et divinum auxilium in omni temptacionum egritudine malarum et dolore usque ad mortem exclusive.[?]

Deinde sequitur que fieri debent a morituris, dum adhuc habent usum rationis et loquendi potestatem. Quia si quis minus dispositus fuerit ad moriendum, de meliori informetur atque in eodem confortetur. Debent autem interrogaciones iste secundum Anselmum **[71r:]** episcopum fieri isto modo: Primo sic queratur presbiter: Letaris quod in fide christiana moriaris? Respondet: Eciam. Presbiter: Penitet te non tam bene vixisse sicut debuisses? Respondet: Eciam. Presbiter: Habes voluntatem te emendandi ammodo, si spacium vivendi haberes? Respondet: Eciam. Presbiter: Credis Christum Dominum sua sanctissima morte pro omnibus peccatis totius mundi satisfecisse et per virtutem mortis sue omnia peccata deleri? Respondet: Credo firmiter. Credis ipsum tibi dolenti et contrito de peccatis tuis omnem offensam, sicut latroni in cruce pie indulgit, indulgere? Credo. Credis te eciam non posse nisi per mortem ejus salvari? Respondet: Credo. Agis ergo Deo gracias

et hoc toto corde? Respondet: Ago. Eciam in mente et anima tua ei semper gracias agas.

In hac ergo sola morte solamen et fiduciam tuam constitue et in nulla alia re fiduciam habens. Huic eciam morti totum te committe, hac morte totum te contege, huic morti totum te involve, et si te Dominus voluerit iudicare, dic: Mortem Domini mei Jhesu Christi abjicio inter te et me, et iudicium tuum aliter tecum non contendo. Sed si dixerit: Merueris dampnationem, dic: Mortem Domini mei Jhesu Christi abjicio inter me et mea mala merita, ipsiusque dignissimum passionis meritum offero pro merito, quod ego habere debuisssem sed heu non habeo. Dicat iterum: Mortem Domini nostri Jhesu Christi pono inter me et iram tuam. Deinde dicat ter: In manus tuas Domine etc. Et illud ipsemet dicat quod, si non potest loqui, dicant conventi vel astantes: In manus tuas etc. Et securus morietur nec videbit mortem eternam seu dampnationem.

Porro cum interrogaciones predictae solum personis religiosis atque devotis competere atque perficere videantur, debent tamen omnes christiani sive seculares sive regulares secundum Cancellarium Parisiensem modo subsequenti de suo statu salubrius in agone certius atque clarius inquiriri atque informari. Et primo sic: Credis omnes principales articulos fidei et insuper toti sacre scripture per omnia articuli fidei secundum sanctorum catholicorum atque orthodoxorum sancte ecclesie doctorum expositiones? Et detestaris omnes hereses, errores atque supersticiones ab ecclesia reprobatas? Et letaris insuper, quod in fide Christi et sancte matris ecclesie unitate moriaris?

[71v:] 2^o queratur sic: Recognoscis te creatorem tuum sepe et multipliciter atque graviter offendisse? Nam Bernardus super Cantica sic ait: Scio neminem absque Dei et sui cognitione salvari. De qua cognitione nimirum[?] hominibus mater salutis humilitas oritur et timor Domini, quia ipse est inicium sapiencie et salutis. Nam si ignoras te non habere timorem Domini in te nec humilitatem, nec eciam sine cognitione spes est salutis, nec eum poteris amare quem ignoras. Debet ergo ex toto corde dolere de omnibus peccatis contra Dei majestatem, amorem atque bonitatem commissis et bonis omissis et graciis neglectis, non solum timore mortis vel pene cujuscunque, sed magis amore Dei et justicie et ex caritate, qua tenemur Deum super omnia diligere. Et petis, frater, super omnia veniam a Deo? Optas insuper cor tuum illuminari ad oblatorum cognitionem, ut de eis valeas specialiter penitere.

3^o proponis te veraciter emendare si supervivere debes, et numquam plus peccare mortaliter scienter ac ex proposito, sed potius omnia